
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.11.2024   №  1704 

  с. Сигаево   

   

О Прогнозе социально-экономического развития  

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным Законом от 28 июня 2014 года            

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

постановлением Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»             

от 2 ноября 2024 года № 1650 «Об утверждении Порядка разработки, 

корректировки и осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» на 

среднесрочный период», Уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», 

Администрация  муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» постановляет: 

 

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, и 

направить его в Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

2. Настоящее постановление опубликовать в соответствии со статьями 40, 

41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики». 

 

 

 

Глава Сарапульского района  А.И. Шарафутдинов 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального образования  

«Муниципальный округ 

Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

От 15.11.2024 № 1704 

 

 

Прогноз показателей социально-экономического развития 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

№ Показатели 
Ед. 

изм. 

2023 год 

факт 

2024 год 

оценка 

2025 год 

прогноз 

2026 год 

прогноз 

2027 год 

прогноз 

1 вариант 

консерват

ивный 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консерват

ивный 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консерват

ивный 

2 вариант 

базовый 

1 
Численность постоянного населения  

(в среднегодовом исчислении) 
чел. 23 384 23 189 23 158 23 182 23 058 23 139 22 920 23 070 

2 Численность населения (на 1 января года) чел. 23 501 23 267 23 127 23 174 22 989 23 104 22 851 23 035 

3 
Численность детей до 18 лет на начало года  

(до 17 лет включительно) 
чел. 4 642 4 390 4 330 4 371 4 200 4 343 4 150 4 330 

4 

Объём отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами в фактических ценах 

млн. 

руб. 
38 478 52 368 54 306 61 899 56 261 71 989 59 186 84 299 

5 
Продукция сельского хозяйства 

млн. 

руб. 
4 496 4 802 5 071 5 167 5 279 5 487 5 516 5 844 

темп роста в сопоставимых ценах % 98,0 102,1 101,8 102,8 100,8 101,8 101,2 102,2 



№ Показатели 
Ед. 

изм. 

2023 год 

факт 

2024 год 

оценка 

2025 год 

прогноз 

2026 год 

прогноз 

2027 год 

прогноз 

1 вариант 

консерват

ивный 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консерват

ивный 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консерват

ивный 

2 вариант 

базовый 

6 
Оборот розничной торговли 

млн. 

руб. 
885 1 082 1 186 1 251 1 276 1397 1 367 1 552 

темп роста в сопоставимых ценах % 104,6 104,3 102,3 103,7 102,1 103,6 101,4 103,4 

7 Объем платных услуг 
млн. 

руб. 
12,7 13,9 14,9 14,9 15,5 15,5 16,1 16,2 

8 
Инвестиции в основной капитал организаций 

млн. 

руб. 
1 870 1 900 2 088 2 162 2 278 2 417 2 501 2 700 

темп роста в сопоставимых ценах; % 106,0 112,0 102,0 105,0 103,0 104,0 103,0 105,0 

9 
Количество малых предприятий,  

в том числе микропредприятий 
ед. 599 701 736 736 770 770 810 810 

10 Количество средних предприятий ед. 3 3 3 3 3 3 3 3 

11 

Среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) по малым 

предприятиям (включая микропредприятия) 

чел. 877 900 930 930 960 960 990 990 

12 

Среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) по средним 

предприятиям) 

чел. 463 487 510 510 533 533 556 556 

13 Фонд заработной платы по организациям 
млн. 

руб. 
2 340 2 946 3 305 3 370 3 490 3 710 3 651 4 014 

14 
Среднемесячная начисленная заработная плата 

работников организаций 
руб. 47 507 61 745 67 060 68 379 68 560 72 882 69 432 76 335 

15 
Среднегодовая численность работников в 

организациях 
чел. 4 105 3 976 4 107 4 107 4 242 4 242 4 382 4 382 



№ Показатели 
Ед. 

изм. 

2023 год 

факт 

2024 год 

оценка 

2025 год 

прогноз 

2026 год 

прогноз 

2027 год 

прогноз 

1 вариант 

консерват

ивный 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консерват

ивный 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консерват

ивный 

2 вариант 

базовый 

16 
Численность зарегистрированных безработных 

на конец года 
чел. 62 56 53 53 50 50 45 45 

17 
Уровень официально зарегистрированной 

безработицы (на конец года) 
% 0,52 0,48 0,46 0,46 0,43 0,43 0,39 0,39 

 



Приложение  

к Прогнозу социально-экономического 

развития муниципального образования  

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» на 2025 год  

и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Пояснительная записка 

к основным показателям Прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов 

 

Разработка Прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

осуществлялась на основе методических рекомендаций Министерства 

экономического развития Российской Федерации, сценарных условий 

функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров 

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год 

и на период 2026 и 2027 годов, основных параметров прогноза социально-

экономического развития Удмуртской Республики на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов, Постановления Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 

02.11.2024 № 1650 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки и 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» на среднесрочный период». 

При разработке прогноза учитывались: 

- статистическая информация о социально-экономическом развитии 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» за 2022-2023 годы и январь-июнь 2024 года; 

- статистическая и аналитическая информация Управления Федеральной 

налоговой службы по Удмуртской Республике; 

- информация, предоставленная организациями, осуществляющих 

деятельность на территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртский Республики» (далее – Сарапульский 

район); 

- материалы структурных подразделений Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики». 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов разработан в двух вариантах: 

базовый и консервативный.  

Консервативный вариант (вариант 1) прогноза основан на предпосылках к 



ухудшению внешнеэкономических условий и сдержанном восстановлении 

внутреннего спроса. 

Базовый вариант (вариант 2) прогноза описывает наиболее вероятный 

сценарий развития экономики Сарапульского района с учетом относительно 

оптимистичных изменений внешних условий. 

 

Оценка достигнутого уровня и основных направления социально-

экономического развития муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» на среднесрочный 

период.  

Экономическая ситуация 2023 года характеризовалась положительной 

динамикой основных отраслей за счет ускоренной адаптации экономики 

Сарапульского района к новым вызовам.  

Объем отгруженных промышленных товаров собственного производства 

в 2023 году составил 38 478 млн. рублей, что на 16,2 % выше уровня 2022 года.  

Объем продукции сельского хозяйства составил 4 496 млн. рублей или 

98,0 % в сопоставимых ценах к уровню 2022 года.  

Объем инвестиций в основной капитал в Сарапульском районе в 2023 

году составил 1 866 млн. рублей или 106 % к 2022 году в сопоставимых ценах. 

Оборот розничной торговли сложился на уровне 885 млн. рублей, что в 

сопоставимых ценах на 4,6 % выше показателя  2022 года. Объём платных 

услуг населению снизился на 8 %, составив 12,7 млн. рублей. 

В 2023 году среднемесячная начисленная заработная плата сложилась на 

уровне 47 507 рублей (123,7 % к уровню 2022 года). 

 

Численность постоянного населения в среднегодовом исчислении 

По итогам 2023 года в Сарапульском районе родилось 144 ребенка           

(на 26 меньше, чем в 2022 году). В 2023 году смертность населения составила 

254 человека, что на 53 человека меньше, чем в предыдущем году. Естественная 

убыль населения в 2023 году уменьшилась, достигнув 110 человек (в 2022 году 

она составила 137 человек).  

В результате естественного движения населения и миграционных 

процессов среднегодовая численность населения в 2023 году составила             

23 384 человека. 

За январь–июнь 2024 года по сравнению с аналогичным периодом 2023 

года рождаемость сократилась на 21 человека (51 новорожденный против 72), 

увеличилось количество умерших – 150 человек против 126 годом ранее. 

Естественная убыль населения составила 99 человек (за аналогичный период 

2023 года – 54 человека).  

По оценке, в ближайшее время не предвидится существенного изменения 

сложившихся демографических тенденций, ожидается сохранение процесса 

естественной убыли населения. Ожидается, что к 2027 году численность 

населения Сарапульского района составит по базовому варианту –                       

23 070 человек, по консервативному варианту – 22 920 человек. 

 



Промышленное производство 

Промышленность Сарапульского района по-прежнему обеспечивают 

предприятия добывающей отрасли. В 2023 году добычу нефти в районе 

осуществляют 5 нефтедобывающих предприятий: ПАО «Удмуртнефть»           

им. В.И. Кудинова, ООО «Белкамнефть», ООО «Окуневское», ООО 

«Нефтетрейд-Удмуртия» и Группа компаний ООО «UDS OIL».  

В 2023 году в промышленном производстве наблюдалась положительная 

динамика. Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ составил 38 478 млн. рублей, темп роста – 116,2 % по 

отношению к 2022 году.  

За 6 месяцев 2024 года промышленными предприятиями Сарапульского 

района отгружено товаров собственного производства на сумму 26 620 млн. 

рублей, темп роста – 191,8 %. 

Наибольший вклад в объем отгруженной продукции по итогам января–

июня текущего года вносит добыча полезных ископаемых (89,3 %). 

По оценке, по итогам 2024 года ожидается увеличение объема 

отгруженной продукции в целом на 36 % и составит 52 368 млн. рублей. 

В среднесрочной перспективе до 2027 года ожидается продолжение 

устойчивого роста промышленного производства в базовом варианте прогноза в 

пределах 116,3-118,2 %, в консервативном – 103,6-105,2 %.  

 

Сельское хозяйство 

В настоящее время в районе функционирует 5 коллективных и                     

24 крестьянско-фермерских хозяйств.  

По итогам 2023 года объем продукции сельского хозяйства составил           

4 496 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 2,0 % ниже уровня 2022 года. 

Ключевой отраслью животноводства является молочное направление. За 

2023 год произведено 47,9 тыс. тонн молока, что на 3,1 тыс. тонн больше 2022 

года. Поголовье крупного рогатого скота в 2023 года в общественном секторе 

составило 14 227 голов, в т.ч. 5 818 коров. 

Основную долю в объёме произведённой продукции растениеводства 

района занимает производство зерновых и зернобобовых культур. В 2023 году 

общая посевная площадь в границах Сарапульского района составила более    

52 тыс. гектар, из них 28 тыс. гектар – зерновые культуры. Валовый сбор зерна 

в общественном секторе составил 39,6 тыс. тонн. Урожайность зерновых в 

общественном секторе составила 15,9 ц/га. 

За 6 месяцев 2024 года валовое производство молока составило 24 тыс. 

тонн, это на 1,4 тыс. тонн больше аналогичного периода прошлого года. 

Поголовье крупного рогатого скота на 01.07.2024 в общественном секторе 

составило 12 105 голов, в т.ч. 5 304 коров.  

В 2024 году общая посевная площадь в границах Сарапульского района 

составила 48,6 тыс. гектар, из них 26,9 тыс. гектар – зерновые культуры. 

Валовый сбор зерна в общественном секторе составил 60,5 тыс. тонн. 

Урожайность зерновых в бункерном весе 30,8 ц/га. 

В 2024 году по предварительной оценке выпуск продукции 



сельскохозяйственными предприятиями составит 4 802 млн. рублей (102,1 % к 

уровню 2023 года в сопоставимых ценах). 

В 2024 году планируется производство молока в общественном секторе 

49,2 тыс. тонн, 102,7 % к уровню прошлого года. Поголовье крупного рогатого 

скота на конец года в общественном секторе составит 12 230 голов, в т.ч.     

5 369 коров. В последующие годы необходимо сохранить поголовье скота не 

ниже плана 2024 года. 

В среднесрочной перспективе к 2027 году ожидается рост производства 

молока до 49,5 тысяч тонн. Рост валового производства молока планируется за 

счет увеличения молочной продуктивности коров, внедрения новых 

прогрессивных технологий в кормопроизводстве, улучшения условий 

кормления и содержания коров. 

В сфере растениеводства в перспективе до 2027 года производство зерна 

за счет роста урожайности и площади сева увеличится до 51,8 тысяч тонн. 

Увеличению объемов производства в отрасли будет способствовать 

реализация инвестиционных проектов и организация новых направлений 

деятельности. С учетом модернизации производства и применения современных 

технологий в 2025-2027 годы ожидается рост производства продукции сельского 

хозяйства на уровне 101,8-102,8 % по базовому варианту прогноза, 100,8-101,8 % 

по консервативному варианту прогноза. 

 

Оборот розничной торговли 

Оборот розничной торговли за 2023 год составил 885 млн. рублей, темп 

роста в сопоставимых ценах – 104,6 %.  

За 6 месяцев 2024 года оборот розничной торговли составил 541 млн. 

рублей, что в сопоставимых ценах на 10,5 % выше соответствующего периода 

2023 года.  

Торговая сеть Сарапульского района состоит из 120 предприятий 

розничной торговли, из них: стационарные торговые объекты – 99 ед., 

нестационарные торговые объекты – 21 ед. Предприятий общественного 

питания – 26 ед., из них школьные столовые – 17 ед.  

Доминирующее положение среди предприятий современных форматов 

занимает сетевая торговля, представленная брендами «Пятерочка», «Магнит», 

«Восточный». 

По итогам 2024 года ожидается увеличение оборота розничной торговли         

до 1 082 млн. рублей (104,3 % к уровню 2023 года в сопоставимых ценах). 

В качестве положительных факторов на рост оборота розничной торговли 

повлияют увеличение потребительской активности за счет роста доходов 

населения, применение хозяйствующими субъектами гибкой системы оплаты 

товаров, использование собственных торговых марок в торговых сетях. 

В прогнозируемом периоде потребительский спрос будет находиться в 

стадии восстановительного роста, определяемого динамкой реальных 

располагаемых доходов населения.  

По базовому варианту прогноза оборот розничной торговли в 

сопоставимых ценах 2025–2027 годов сохранится на уровне 103,4-103,7 % и 



увеличится до 1 552 млн. рублей в 2027 году. В консервативном варианте 

ожидается рост на уровне 101,4-102,3 % и увеличится до 1 367 млн. рублей в 

2027 году. 

 
Платные услуги населению 

Объем платных услуг населению в 2023 году составил 12,7 млн. рублей. 

Структура расходов населения Сарапульского района на платные услуги 

стабильна. Ключевыми видами платных услуг остаются коммунальные, 

транспортные услуги и услуги связи.  
Согласно базовому варианту прогноза объем платных услуг населению в 

2025 году вырастет на 7,1 % и составит 14,9 млн. рублей. В последующие 
периоды ожидается темп роста по базовому варианту на уровне 104-104,5 %. 
Консервативный вариант предусматривает рост в 2025-2027 годах на уровне 
103,8-104 %. 

 

Инвестиции 

По итогам 2023 года объем инвестиций в основной капитал в экономику 

Сарапульского района составил 1 870 млн. рублей, темп роста в сопоставимых 

ценах составил 106 %. 

Значительную долю в общем объеме инвестиций занимали собственные 

средства предприятий – 61,9 % (1 157 млн. рублей), доля привлеченных средств 

составила 38,1 % (713  млн. рублей), из них доля бюджетных средств составила 

20 % (375 млн. рублей). 

В структуре инвестиций в основной капитал в 2023 году преобладали 

инвестиции в сферу добычи полезных ископаемых – 36,2 % и сельского и 

лесного хозяйства – 23,7 %. 

В первом полугодии 2024 года объем инвестиций в основной капитал 

вырос на 4,1 % в сопоставимых ценах и составил 911 млн. рублей.  

По итогам 2024 года ожидается увеличение объема инвестиций до             

1 900 млн. рублей (112 % к уровню 2023 года в сопоставимых ценах). 

Приоритетные направления развития в части поддержки инвестиционной 

деятельности: 

1) реализация Регионального инвестиционного стандарта Удмуртской 

Республикой;  

2) реализация федеральных мер поддержки в части осуществления 

бюджетных инвестиций в объекты инфраструктуры; 

3) реализация федеральных мер поддержки в рамках заключения 

соглашения о защите и поощрении капиталовложений; 

4) содействие в реализации эффективных инвестиционных проектов, 

значимых для социально-экономического развития Удмуртской Республики, 

включая сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного окна» 

специализированной организацией по привлечению инвестиций и работе с 

инвесторами. 

В среднесрочной перспективе ожидается к 2027 году увеличение объема 

инвестиций до 2 700 млн. рублей по базовому варианту прогноза (темпы роста в 



сопоставимых ценах 104-105%) и до 2 501 млн. рублей по консервативному 

варианту прогноза (темпы роста в сопоставимых ценах 102-103%). 

 

Фонд заработной платы 

В 2023 году фонд заработной платы увеличился на 15,9 % к уровню 2022 

года и составил 2 340 млн. рублей.  

В январе-июле 2024 года фонд заработной платы составил 1 378 млн. 

рублей, что на 31 % больше, чем за аналогичный период прошлого года.  

В 2024 году фонд заработной платы оценочно составит 2 946 млн. рублей 

и увеличится к предыдущему году на 25,9 %. 

Прогноз размера фонда заработной платы на среднесрочный период 

рассчитан исходя из прогноза номинальной начисленной среднемесячной 

заработной платы работников организаций и их среднесписочной численности.  

Начиная с 2025 года, с учетом прогнозируемого увеличения номинальной 

начисленной среднемесячной заработной платы и численности работников 

организаций, по базовому варианту прогноза рост фонда заработной платы 

составит от 8,2 % до 14,4 % ежегодно, по консервативному варианту прогноза 

от 4,6 % до 12,2 %. Фонд заработной платы к 2027 году по сравнению с 2023 

годом увеличится по базовому варианту прогноза на 71,5 % и составит               

4 014 млн. рублей. В консервативном варианте прогноза фонд заработной платы 

в 2027 году составит 3 651 млн. рублей. 

 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников 

организаций 

В 2023 году среднемесячная начисленная заработная плата работников 

составила 47 507 рублей, увеличившись на 23,7% к уровню 2022 года.  

Традиционно на рост уровня заработных плат в республике влияют 

стабильно высокие темпы роста уровня начисленной заработной платы в таких 

отраслях, как «Добыча полезных ископаемых» (158,7 % за 2023 год), 

«Деятельность финансовая и страховая» (134,6 % за 2023 год), «Деятельность 

гостиниц и предприятий общественного питания» (133,2 % за 2023 год), 

«Транспортировка и хранение» (129,1 % за 2023 год), «Деятельность по 

операциям с недвижимым имуществом» (126,3 % за 2023 год). 

По итогам 6 месяцев 2024 года номинальная начисленная заработная 

плата работников организаций сложилась на уровне 57 719 рублей, что на 36,6 

% выше аналогичного периода прошлого года. Сохраняется традиционная 

дифференциация заработной платы по видам экономической деятельности. 

Выше среднерайонного значения средняя заработная плата сложилась в 

организациях таких видов экономической деятельности, как добыча полезных 

ископаемых (117 816 рублей), в торговле оптовой и розничной (72 576 рублей), 

в транспортировке и хранение (72 596 рублей). 

По оценке в 2024 году среднемесячная начисленная заработная плата 

составит 61 745 рублей или 130 % к уровню 2023 года. 

По базовому варианту прогноза ожидается, что среднемесячная 

начисленная заработная плата одного работника по базовому варианту прогноза 



к 2027 году увеличится на 61 % по сравнению с 2023 годом и составит 76 335 

рублей. Консервативный вариант предусматривает рост оплаты труда до 69 432 

рубля в 2027 году. 

В 2025-2027 годах ожидается увеличение реальной заработной платы на 

104,7–110,7 % в базовом варианте прогноза и 101,3–108,6 % в консервативном 

варианте прогноза.  

 

Среднесписочная численность работников организаций 

В 2023 году среднесписочная численность работников организаций 

составила 4105 человек, сократившись по отношению к предыдущему году на 

276 человек, или на 6,3 %.  

В январе-июне 2024 года среднесписочная численность работников 

организаций уменьшилась на 4,1 % к аналогичному периоду предыдущего года, 

составив 3978 человек. Наибольшее сокращение числа работников отмечено в 

сфере транспортировки и хранения (на 33,5 %), в административной 

деятельности (на 13,6 %) и сельское хозяйство (на 8,5 %). Одновременно 

увеличилась занятость в деятельности оптовой и розничной торговли              

(на 24,1 %), в области культуры, спорта, организации досуга и развлечения  (на 

8,5 %), в добывающей отрасли (на 7,7 %).  

В 2024 году среднесписочная численность работников организаций 

оценочно составит 3 976 человек.  

Прогнозируется, что численность рабочей силы в среднесрочной 

перспективе будет постепенно увеличиваться, в том числе за счет реализации 

мер активной политики занятости населения.  

В прогнозный период 2025-2027 годов планируется ежегодный прирост 

среднесписочной численности на уровне 3,3 %, как в базовом, так и в 

консервативном варианте. 

 

Уровень безработицы 

На начало 2024 года ситуация на рынке труда Сарапульского района 

оставалась стабильной. Уровень регистрируемой безработицы составлял       

0,52 %, численность зарегистрированных безработных граждан – 62 человека.  

За январь-июнь 2024 уровень регистрируемой безработицы составил 0,43 

%, численность зарегистрированных безработных граждан – 50 человек.  

До конца текущего года ожидается сохранение стабильной ситуации на 

рынке труда. Уровень регистрируемой безработицы составит 0,48 %. 

Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости 

населения на конец 2024 года, планируется на уровне 56 человек.  

В целях улучшения ситуации на рынке труда реализуется подпрограмма 

«Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных 

граждан» государственной программы «Развитие социально-трудовых 

отношений и содействие занятости населения Удмуртской Республики».  

В рамках федерального проекта «Содействие занятости», национального 

проекта «Демография» организуется переобучение для повышения 

квалификации граждан. 



В среднесрочном периоде существенных изменений на рынке труда не 

ожидается. Ожидается, что к 2027 году уровень регистрируемой безработицы 

уменьшится до 0,39%, численность зарегистрированных безработных граждан 

– 45 человек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прогноз 

ресурсного обеспечения муниципальных программ 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» на 2025-2027 годы 
Номер 

муниципал

ьной 

программы 

Наименование 

муниципальных программ 

Объем финансирования, 

тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 Развитие образования 807 788 846 256 900 034 

2 Укрепление общественного 

здоровья 
18 256 17 865 17 865 

3 Развитие культуры 153 260  151 892  152 602  

4 Социальная поддержка 

населения 
8 373  7 992  7 992  

5 Развитие сельского хозяйства 

и расширение рынка 

сельскохозяйственной 

продукции 

200  200  200  

6 Создание условий для 

устойчивого экономического 

развития 

1 280  1 235  1 235  

7 Безопасность 285  285  285  

8 Муниципальное хозяйство 28 141 18 179  16 247 

9 Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности 

453  1 927  2 826 

10 Муниципальное управление 143 691 143 781 143 935 

11 Управление муниципальными 

финансами 
10 757  38 754  67 777  

12 Управление муниципальным 

имуществом и земельными 

ресурсами 

5 370  5 370  5 370  

13 Создание условий для 

развития туризма в 

Сарапульском районе 

0 0 0 

14 Развитие транспортной 

системы (организация 

транспортного обслуживания 

населения, развитие 

дорожного хозяйства) в 

Сарапульском районе  

167 755  105 284 119 602 

15 Совершенствование и 

развитие гражданской 

обороны, защита населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера на 

территории муниципального 

образования 

4 526 4 526 4 526 



16 Комплексное развитие 

сельских территорий 
45 692 1 000  1 000  

17 Формирование современной 

городской среды на 

территории Сарапульского 

района 

298  298  298  

18 Благоустройство 8 730 7 149 7 149 

Итого 1 404 855 1 351 993 1 448 943 

 


